
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 156 (802)         
22 декабря 
2023 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
13 декабря 2023 года г. Ипатово № 147 
 

О бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
СТАТЬЯ 1 
 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный 

бюджет) на 2024 год: 
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 2146615,26 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 2146615,26  тыс. рублей; 
3) дефицит (профицит) местного бюджета в сумме 0,00 тыс. рублей; 
4) резервный фонд администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в сумме 3 000,00 тыс. рублей; 
5) верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 1 января 

2025 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края в сумме 0,00 тыс. рублей. 

 
СТАТЬЯ 2 
 
1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2025 год и 2026 год: 
1) общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме  1992455,25 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 1963679,84 тыс. 

рублей; 
2) общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме  1992455,25  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 29000,00 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 1963679,84 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
57500,00 тыс. рублей; 

3) дефицит (профицит) местного бюджета на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей; 
4) резервный фонд администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год в сумме 100,00 тыс. 

рублей и на 2026 год в сумме 100,00 тыс. рублей; 
5) верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 1 января 

2026 года в сумме 0,00 тыс.рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
в сумме 0,00 тыс. рублей и верхний предел муниципального внутреннего долга Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края на 1 января 2027 года в сумме 0,00 тыс.рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края в сумме 0,00 тыс. рублей. 

 
СТАТЬЯ 3 
 
1. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему реше-

нию и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 
 
СТАТЬЯ 4 
 
1. Утвердить распределение доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов 

бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению. 

2. Учесть в составе доходов местного бюджета объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Ставропольского 
края (далее - краевой бюджет) на 2024 год в сумме 1438469,63 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1275277,47 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 1234266,56 тыс. рублей. 

 
СТАТЬЯ 5 

consultantplus://offline/ref=84C16F0FA6CED62E3AAFC4AE7614C35143C890E5CAEBE26D1C1B6254E9EA9A9EB72448BE4FA8B1005124F5S6G6Q


     Ипатовский информационный вестник                                                                                            22 декабря 2023 года  2
 
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации 
расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению 
и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным на-
правлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему 
решению и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 
год согласно приложению 9 к настоящему решению и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему ре-
шению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных  на исполнение публичных нормативных обязательств на 
2024 год в сумме 182706,54 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 169593,41 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 162872,72  тыс. рублей. 

5. Приоритетными расходами местного бюджета являются расходы, направленные на: 
1) оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда; 
2) социальное обеспечение и иные выплаты населению, а также оплату услуг по перечислению, почтовому переводу (доставке, 

вручению) социальных выплат населению; 
3) оплату коммунальных услуг и услуг связи; 
4) уплату налогов, сборов и иных платежей; 
5) приобретение (изготовление) продуктов питания для муниципальных казенных учреждений Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края; 
6) предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на финансовое обеспече-
ние муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в части расходов, указанных в пунктах 1 – 5 настоя-
щей части; 

7) социальное обеспечение и иные выплаты населению за счет субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, предоставляемых на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных 
услуг (выполнением работ); 

8) финансовое обеспечение мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

9) исполнение иных расходных обязательств Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, софинансирование 
которых осуществляется из краевого бюджета. 

6. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить направление средств местного бюджета на финансирование 
расходов, указанных в части 5 настоящей статьи, в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов в первоочередном порядке в пределах 
доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

7. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ипатовского муниципального округа  Ставропольского края на 
2024 год в сумме 148540,82 тыс. рублей, на 2025 год – в сумме 141252,56 тыс. рублей и на 2026 год – в сумме  47736,06 тыс. рублей. 

8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринима-
телям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, 
устанавливаемом администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

 
СТАТЬЯ 6 
 
Установить, что размер ежемесячной денежной выплаты работникам муниципальных учреждений культуры Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края, заведующим библиотекой и библиотекарям муниципальных общеобразовательных учреж-
дений, не получающим меры социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-кз «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отоп-
ления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных 
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», работающим и проживающим в сельской местности составляет  в 2024 году – 
897,70 рубля, на 2025  год – 933,60 рублей, на 2026 год - 970,95 рубля. 

 
СТАТЬЯ 7 
 
1. Установить в соответствии с пунктами 3 и 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для вне-

сения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета является: 
1) Перераспределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям Ипа-

товского муниципального округа Ставропольского края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания в пределах, предусмотренных на-
стоящим решением главному распорядителю средств местного бюджета на соответствующий финансовый год общего объема бюджетных 
ассигнований; 

2) Перераспределение бюджетных ассигнований при изменении классификации расходов бюджетов; 
3) Увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов мест-

ного бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание государственных 
(муниципальных) услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных 
средств в текущем финансовом году на оказание государственных (муниципальных) услуг при условии, что увеличение бюджетных ас-
сигнований по соответствующей группе видов расходов не превышает 10 процентов; 

4) Перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразде-
лами, целевыми статьями и группами видов расходов местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований за счет 
средств субсидии из краевого бюджета; 

5) Перераспределение бюджетных ассигнований  планового периода в пределах общего объема бюджетных ассигнований, пред-

consultantplus://offline/ref=3994F8E7DFF4CDB9873F1F1086053824C562EB449761D4BF522BFD9392F99D277C9FEE770DDDED6F39A5EDFBA7b3P
consultantplus://offline/ref=5E51C2D6BF1B53073298E3059CC6B111167F410EA18B2E345EA8B425F0A800890CE8DEC4125CE687EF94D7p3e4Q
consultantplus://offline/ref=3994F8E7DFF4CDB9873F1F1086053824C562EB449761D4BF522BFD9392F99D277C9FEE770DDDED6F39AEE3FCA7b2P
consultantplus://offline/ref=5E51C2D6BF1B53073298E3059CC6B111167F410EA18B2E345EA8B425F0A800890CE8DEC4125CE687EF94D7p3e4Q


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                             22 декабря 2023 года  3
усмотренных на плановый период, для проведения закупочных процедур в текущем финансовом году.  

6) Перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов 
местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств 
в текущем финансовом году и плановом периоде, в целях обеспечения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, из краевого бюджета на софинансирование расходных обязательств, возникающих при осуществ-
лении органами местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края полномочий по решению вопросов 
местного значения; 

7) Распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 5 настоящего решения бюджетных ассигнований на 2024 
год: 

бюджетных ассигнований на 2024 год в объеме 3000,0 тыс. рублей, предусмотренных по разделу «Общегосударственные во-
просы», подразделу «Резервные фонды» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение проведения аварийно-восстано-
вительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, иных мероприятий и целей, не 
обеспеченных финансированием в местном бюджете, за счет средств резервного фонда администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края; 

бюджетных ассигнований на 2024 год в объеме 5000,00 тыс. рублей, предусмотренных по разделу «Общегосударственные во-
просы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение дополни-
тельных муниципальных гарантий и выплату единовременного поощрения в связи с выходом на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) лиц, замещающих должности муниципальной службы, муниципальных служащих муниципальной службы Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с муниципальными правовыми актами Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края; 

бюджетных ассигнований на 2024 год в объеме 17100,00 тыс. рублей, предусмотренных по разделу «Общегосударственные во-
просы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на финансовое обеспечение целевых 
средств на реализацию указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государст-
венной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» 
и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»; 

бюджетных ассигнований на 2024 год в объеме 47421,72 тыс. рублей, предусмотренных по разделу «Общегосударственные во-
просы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на индексацию коммунальных услуг;  

бюджетных ассигнований на 2024 год, предусмотренных по разделу «Национальная экономика», подразделу «Дорожное хозяй-
ство (дорожные фонды)» классификации расходов бюджетов на реализацию инициативных проектов Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, прошедший конкурсный отбор в 2024 году и (или) поддержанных местной администрацией для реализации про-
ектов в 2024 году в объеме 8600,00 тыс. рублей на ремонт автомобильных дорог. 

2. Установить, что финансовое обеспечение бюджетных обязательств, принятых в установленном порядке главными распоря-
дителями средств местного бюджета и муниципальными казенными учреждениями Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края  и неисполненных по состоянию на 1 января 2024 года, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в уста-
новленном порядке соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета. 

3. Администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края направить в установленном порядке средства 
местного бюджета на предоставление: 

1) грантов в форме субсидий на обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского муниципального 
округа финансовой поддержкой в 2024 году в сумме 100,00 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 100,00  тыс. рублей и в 2026 году в сумме 
100,00 тыс. рублей; 

2) грантов в форме субсидий на обеспечение социально ориентированных некоммерческих организаций Ипатовского муници-
пального округа финансовой поддержкой в 2024 году в сумме 100,00 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 100,00 тыс. рублей и в 2026 году в 
сумме 100,00  тыс. рублей; 

3) субсидий на обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского муниципального округа финансовой 
поддержкой в 2024 году в сумме 200,00 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 200,00 тыс. рублей и в 2026 году в сумме 200,00 тыс. рублей; 

4) субсидий на погашение кредиторской задолженности в 2024 году в сумме 3000,00 тыс. рублей. 
4. Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2023 году муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края и муниципальному автономному учреждению Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, образовавшиеся в связи с недостижением 
муниципальными бюджетными учреждениями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципальным автономным 
учреждением Ипатовского муниципального округа Ставропольского края установленных муниципальным заданием показателей, харак-
теризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в местный бюджет в объемах, соответствующих недостигнутым 
показателям муниципального задания (с учетом допустимых (возможных) отклонений), до 01 марта 2024 года. 

Установить, что остатки субсидий, не использованные по состоянию на 1 января 2024 года муниципальными бюджетными уч-
реждениями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципальным автономным учреждением Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 
муниципальных услуг (выполнением работ), а также муниципальным бюджетным учреждениям Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, муниципальному автономному учреждению Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на осу-
ществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, подлежат перечислению муниципальными бюджетными учреждениями Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, муниципальным автономным учреждением Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 
доход местного бюджета в срок до 15 марта 2024 года в случае отсутствия подтвержденной потребности в направлении их на те же цели. 

5. Установить, что в 2024 году казначейскому сопровождению территориальным органом Федерального казначейства подлежат 
следующие средства, предоставляемые на основании муниципальных контрактов (договоров), из местного бюджета: 

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на 
сумму от 50000,00 тыс. рублей; 

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым муни-
ципальными бюджетными учреждениями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципальным автономным уч-
реждением Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на сумму от 50000,00 тыс. рублей, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 и пунктом 1 статьи 782 Бюд-

consultantplus://offline/ref=1B0BB60006D1308F30940B9D5EAF3F14CEF77EEB67C46E413BD2762A58016301A4A74F0E4023CFF7A271E2B8E84E5CAA3D73D12E4AC65672S9hFI
consultantplus://offline/ref=1B0BB60006D1308F30940B9D5EAF3F14CEF77EEB67C46E413BD2762A58016301A4A74F0B4521C4F5F32BF2BCA11A55B5396ECF2F54C6S5h4I


       Ипатовский информационный вестник                                                                                           22 декабря 2023 года  4

жетного кодекса Российской Федерации. 
6. Установить, что доходы местного бюджета от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от штрафов, установ-

ленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области 
охраны окружающей среды и природопользования, от административных штрафов, установленных Законом Ставропольского края «Об 
административных правонарушениях в Ставропольском крае» за административные правонарушения в области охраны окружающей 
среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, 
вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на реализацию меро-
приятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды». 

 
СТАТЬЯ 8 
 
1.Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

на 2024 год согласно приложению 11 и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 12 к настоящему решению. 
2. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей. 
 
СТАТЬЯ 9 
 
Бюджетные кредиты из бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 2024, 2025, 2026 годах, не пре-

доставляются. 
 
СТАТЬЯ 10 
 
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после 

его подписания в установленном порядке. 
 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Исполняющий обязанности главы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко

                           Приложение 1
к решению Думы Ипатовского 

муниципального округа
Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского
муниципального округа

Ставропольского края на 2024 
на плановый  период 2025 и 2026 годов"

от 13 декабря 2023 г. № 147
ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита местного бюджета 
на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной класси-фика-
ции Российской Федерации

Сумма

1 2 3
Всего доходов местного бюджета - 2 146 615,26
Всего расходов местного бюджета - 2 146 615,26
Дефицит(-)/профицит (+) местного бюджета - 0,00
Всего источников финансирования дефицита местного бюджета - 0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 704 01050000 00 0000 000 0,00
Увеличение остатков средств бюджетов 704 01050000 00 0000 500 -2 146 615,26
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 704 01050200 00 0000 500 -2 146 615,26
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 704 01050201 00 0000 510 -2 146 615,26
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципаль-
ных округов 704 01050201 14 0000 510 -2 146 615,26

Уменьшение остатков средств бюджетов 704 01050000 00 0000 600 2 146 615,26



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              22 декабря 2023 года  5

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 704 01050200 00 0000 600 2 146 615,26
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 704 01050201 00 0000 610 2 146 615,26
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципаль-
ных округов 704 01050201 14 0000 610 2 146 615,26

                           Приложение 2

к решению Думы Ипатовского 

муниципального округа

Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского

муниципального округа

Ставропольского края на 2024 год и

на плановый  период 2025 и 2026 

от 13 декабря 2023 г. № 147

ИСТОЧНИКИ

финансирования дефицита местного бюджета 

 на плановый период 2025 и 2026 годов
(тыс. рублей)

Наименование Код бюджетной класси-фика-
ции Российской Федерации

Сумма по годам
2025 2026

1 2 3 4
Всего доходов местного бюджета

- 1 992 455,251 963 679,84
Всего расходов местного бюджета 

- 1 992 455,251 963 679,84
Дефицит(-)/профицит (+) местного бюджета 

- 0,00 0,00
Всего источников финансирования дефицита местного бюджета 

- 0,00 0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

704 01050000 00 0000 000 0,00 0,00
Увеличение остатков средств бюджетов

704 01050000 00 0000 500 -1 992 455,25 -1 963 679,84
Увеличение прочих остатков средств бюджетов

704 01050200 00 0000 500 -1 992 455,25 -1 963 679,84
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов

704 01050201 00 0000 510 -1 992 455,25 -1 963 679,84
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муни-
ципальных округов 704 01050201 14 0000 510 -1 992 455,25 -1 963 679,84
Уменьшение остатков средств бюджетов

704 01050000 00 0000 600 1 992 455,25 1 963 679,84
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

704 01050200 00 0000 600 1 992 455,25 1 963 679,84
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

704 01050201 00 0000 610 1 992 455,25 1 963 679,84
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муни-
ципальных округов 704 01050201 14 0000 610 1 992 455,25 1 963 679,84

                                                         Приложение 3
                                                                                                      к решению Думы Ипатовского
                                                                                                  муниципального округа

                        Ставропольского края
                  "О бюджете Ипатовского муниципального

               округа Ставропольского края на 2024 год
              и на плановый период 2025 и 2026 годов"

                        от 13 декабря 2023 г. № 147

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
 доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Россий-

ской Федерации на 2024 год
(тыс. руб.)

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование доходных источников
2024

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 697 750,63

000 1 01 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 406 742,00

000 1 01 02000 01 0000 110Налог на доходы физических лиц 406 742,00



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              22 декабря 2023 года  6

000 1 03 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕР-
РИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

44 509,32

000 1 03 02000 01 0000 110Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на террито-
рии Российской Федерации

44 509,32

000 1 05 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 74 956,00

000 1 05 01000 00 0000 110Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налого-
обложения

45 155,00

000 1 05 03000 01 0000 110Единый сельскохозяйственный налог 20 681,00

000 1 05 04000 02 0000 110Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообло-
жения

9 120,00

000 1 06 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 78 653,00

000 1 06 01000 00 0000 110Налог на имущество физических лиц 20 965,00

000 1 06 06000 00 0000 110Земельный налог 57 688,00

000 1 08 00000 00 0000 000ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5 818,00

000 1 11 00000 00 0000 000ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

66 958,00

000 1 12 00000 00 0000 000ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 157,00

000 1 12 01000 01 0000 120Плата за негативное воздействие на окружающую среду 157,00

000 1 13 00000 00 0000 000ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗА-
ТРАТ ГОСУДАРСТВА

10 777,35

000 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных округов

10 777,35

701 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных округов

574,48

706 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных округов

9 592,89

707 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов муниципальных округов

609,98

000 1 16 00000 00 0000 000ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 138,00

000 1 17 00000 00 0000 000ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 8 041,96

000 1 17 15000 00 0000 150Инициативные платежи 8 041,96

000 1 17 15020 14 0000 150Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов 8 041,96

000 2 00 00000 00 0000 000БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 448 864,63

000 2 02 00000 00 0000 000БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮД-
ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 438 469,63

000 2 02 10000 00 0000 150Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 450 131,00

000 2 02 15001 00 0000 150Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 450 131,00

000 2 02 15001 14 0000 150Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

450 131,00

000 2 02 20000 00 0000 150Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (меж-
бюджетные субсидии)

268 292,16

000 2 02 20216 00 0000 150Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отноше-
нии автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ре-
монта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 
к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

95 000,00

000 2 02 20216 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществление дорож-
ной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользова-
ния, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквар-
тирных домов населенных пунктов

95 000,00



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              22 декабря 2023 года  7

000 2 02 25098 00 0000 150Субсидии бюджетам на обновление материально-технической базы для 
организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой 
деятельности, занятий физической культурой и спортом в образователь-
ных организациях

3 169,55

000 2 02 25098 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на обновление матери-
ально-технической базы для организации учебно-исследовательской, на-
учно-практической, творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в образовательных организациях

3 169,55

000 2 02 25299 00 0000 150Субсидии бюджетам на софинансирование расходных обязательств субъ-
ектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной це-
левой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества 
на 2019 - 2024 годы" 

2 225,61

000 2 02 25299 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование рас-
ходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реа-
лизацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы"

2 225,61

000 2 02 25304 00 0000 150Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания об-
учающихся, получающих начальное общее образование в государствен-
ных и муниципальных образовательных организациях

29 379,67

000 2 02 25304 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплат-
ного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование в государственных и муниципальных образовательных 
организациях

29 379,67

000 2 02 25497 00 0000 150Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей

2 853,05

000 2 02 25497 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприя-
тий по обеспечению жильем молодых семей

2 853,05

000 2 02 25519 00 0000 150Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 5 798,83

000 2 02 25519 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли куль-
туры 

5 798,83

000 2 02 25555 00 0000 150Субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современ-
ной городской среды

17 473,42

000 2 02 25555 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ 
формирования современной городской среды

17 473,42

000 2 02 29999 00 0000 150Прочие субсидии 112 392,03

000 2 02 29999 14 0000 150Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 112 392,03

000 2 02 30000 00 0000 150Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 719 102,34

000 2 02 30024 00 0000 150Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

456 378,47

000 2 02 30024 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации

456 378,47

000 2 02 30029 00 0000 150Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родите-
лей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещаю-
щими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

7 313,83

000 2 02 30029 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализую-
щие образовательные программы дошкольного образования

7 313,83

000 2 02 35084 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком воз-
раста трех лет

20 082,45

000 2 02 35084 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление ежеме-
сячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ре-
бенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет

20 082,45



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            22 декабря 2023 года  8

000 2 02 35120 00 0000 150Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (из-
менению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

12,66

000 2 02 35120 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полно-
мочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные за-
седатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

12,66

000 2 02 35118 00 0000 150Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета ор-
ганами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

1 425,44

000 2 02 35118 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первич-
ного воинского учета органами местного самоуправления поселений, му-
ниципальных и городских округов

1 425,44

000 2 02 35179 00 0000 150Субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению дея-
тельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с дет-
скими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях

5 323,83

000 2 02 35179 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение мероприя-
тий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобра-
зовательных организациях

5 323,83

000 2 02 35220 00 0000 150Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия Россий-
ской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 

2 347,38

000 2 02 35220 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление пере-
данного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегод-
ной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России» 

2 347,38

000 2 02 35250 00 0000 150Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг отдель-
ным категориям граждан

37 776,36

000 2 02 35250 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на оплату жилищно-ком-
мунальных услуг отдельным категориям граждан

37 776,36

000 2 02 35303 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное де-
нежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работ-
никам государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образова-
ния, образовательные программы основного общего образования, образо-
вательные программы среднего общего образования 

25 826,47

000 2 02 35303 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам го-
сударственных и муниципальных образовательных организаций, реали-
зующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образова-
тельные программы среднего общего образования 

25 826,47

000 2 02 35404 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на оказание госу-
дарственной социальной помощи на основании социального контракта от-
дельным категориям граждан

15 530,84

000 2 02 35404 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на оказание государствен-
ной социальной помощи на основании социального контракта отдельным 
категориям граждан

15 530,84

000 2 02 35462 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию от-
дельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт об-
щего имущества в многоквартирном доме

954,81

000 2 02 35462 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию отдель-
ным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме

954,81

000 2 02 39998 00 0000 150Единая субвенция местным бюджетам 146 129,80

000 2 02 39998 14 0000 150Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 146 129,80



    Ипатовский информационный вестник                                                                                          22 декабря 2023 года  9

000 2 02 40000 00 0000 150Иные межбюджетные трансферты 944,13

000 2 02 49999 00 0000 150Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 944,13

000 2 02 49999 14 0000 150Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-
пальных округов

944,13

000 2 07 00000 00 0000 000ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 10 395,00

000 2 07 04000 14 0000 150Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов 10 395,00

000 2 07 04050 14 0000 150Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных округов 10 395,00

000 8 50 00000 00 0000 000ВСЕГО ДОХОДОВ 2 146 615,26

                                                         Приложение 4

                                                                                                      к решению Думы Ипатовского 

                                                                                                  муниципального округа

                        Ставропольского края

                  "О бюджете Ипатовского муниципального

               округа Ставропольского края на 2024 год

              и на плановый период 2025 и 2026 годов"

                       от 13 декабря 2023 г. № 147

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Россий-

ской Федерации на плановый период 2025 и 2026 годов

(тас.рублей)
Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации Наименование доходных источников

сумма по годам

2025 2026
1 2

000 1 00 00000 00 0000 000НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 706 782,78 719 018,28

000 1 01 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 413 091,00 415 816,00

000 1 01 02000 01 0000 110Налог на доходы физических лиц 413 091,00 415 816,00

000 1 03 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИ-
ЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ

46 252,56 47 736,06

000 1 03 02000 01 0000 110Акцизы по подакцизным товарам (продукции), про-
изводимым на территории Российской Федерации

46 252,56 47 736,06

000 1 05 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 80 990,00 86 741,00

000 1 05 01000 00 0000 110Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения

49 381,00 53 720,00

000 1 05 03000 01 0000 110Единый сельскохозяйственный налог 21 716,00 22 805,00

000 1 05 04000 02 0000 110Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения

9 893,00 10 216,00

000 1 06 00000 00 0000 000НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 81 559,00 83 704,00

000 1 06 01000 00 0000 110Налог на имущество физических лиц 22 143,00 23 376,00

000 1 06 06000 00 0000 110Земельный налог 59 416,00 60 328,00

000 1 08 00000 00 0000 000ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5 946,00 6 077,00
000 1 11 00000 00 0000 000ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУ-
НИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

66 871,87 66 871,87

000 1 12 00000 00 0000 000ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ

157,00 157,00

000 1 12 01000 01 0000 120Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду

157,00 157,00



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            22 декабря 2023 года 10

000 1 13 00000 00 0000 000ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМ-
ПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

10 777,35 10 777,35

000 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получате-
лями средств бюджетов муниципальных округов

10 777,35 10 777,35

701 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получате-
лями средств бюджетов муниципальных округов

574,48 574,48

706 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получате-
лями средств бюджетов муниципальных округов

9 592,89 9 592,89

707 1 13 01994 14 0000 130Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получате-
лями средств бюджетов муниципальных округов

609,98 609,98

000 1 16 00000 00 0000 000ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 138,00 1 138,00

000 2 00 00000 00 0000 000БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 285 672,47 1 244 661,56

000 2 02 00000 00 0000 000БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮД-
ЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ

1 275 277,47 1 234 266,56

000 2 02 10000 00 0000 150Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федера-
ции

412 471,00 402 130,00

000 2 02 15001 00 0000 150Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 412 471,00 402 130,00

000 2 02 15001 14 0000 150Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

412 471,00 402 130,00

000 2 02 20000 00 0000 150Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации (межбюджетные субсидии)

174 566,33 148 915,89

000 2 02 20216 00 0000 150Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего пользова-
ния, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов

95 000,00 0,00

000 2 02 20216 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на осуществ-
ление дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования, а также капитального ремонта и 
ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов

95 000,00 0,00

000 2 02 25304 00 0000 150Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование в государственных и муниципальных образователь-
ных организациях

29 379,68 29 379,68

000 2 02 25304 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на организа-
цию бесплатного горячего питания обучающихся, получаю-
щих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

29 379,68 29 379,68

000 2 02 25497 00 0000 150Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обес-
печению жильем молодых семей

3 029,54 3 256,84

000 2 02 25497 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализа-
цию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

3 029,54 3 256,84

000 2 02 25519 00 0000 150Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 284,24 289,68

000 2 02 25519 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку 
отрасли культуры 

284,24 289,68

000 2 02 25750 00 0000 150Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по модер-
низации школьных систем образования 

0,00 51 566,13

000 2 02 25750 14 0000 150Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализа-
цию мероприятий по модернизации школьных систем обра-
зования 

0,00 51 566,13

000 2 02 29999 00 0000 150Прочие субсидии 46 872,87 64 423,56

000 2 02 29999 14 0000 150Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 46 872,87 64 423,56
000 2 02 30000 00 0000 150Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Фе-

дерации
687 296,01 682 276,54

000 2 02 30024 00 0000 150Субвенции местным бюджетам на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации

436 240,64 437 870,01

000 2 02 30024 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполне-
ние передаваемых полномочий субъектов Российской Феде-
рации

436 240,64 437 870,01



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            22 декабря 2023 года  11

000 2 02 30029 00 0000 150Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализую-
щие образовательные программы дошкольного образования

7 313,83 7 313,83

000 2 02 30029 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы до-
школьного образования

7 313,83 7 313,83

000 2 02 35084 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществ-
ление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих детей до достиже-
ния ребенком возраста трех лет

7 093,30 0,00

000 2 02 35084 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребен-
ком возраста трех лет

7 093,30 0,00

000 2 02 35120 00 0000 150Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по состав-
лению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

13,11 167,35

000 2 02 35120 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

13,11 167,35

000 2 02 35118 00 0000 150Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муници-
пальных и городских округов

1 563,56 1 704,01

000 2 02 35118 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов

1 563,56 1 704,01

000 2 02 35179 00 0000 150Субвенции бюджетам на проведение мероприятий по обеспече-
нию деятельности советников директора по воспитанию и взаи-
модействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

5 230,66 6 322,88

000 2 02 35179 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение ме-
роприятий по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

5 230,66 6 322,88

000 2 02 35220 00 0000 150Субвенции бюджетам на осуществление переданного полномочия 
Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 
донор России» 

2 441,27 2 539,08

000 2 02 35220 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 
переданного полномочия Российской Федерации по осуществле-
нию ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагруд-
ным знаком «Почетный донор России» 

2 441,27 2 539,08

000 2 02 35250 00 0000 150Субвенции бюджетам на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан

38 233,46 38 585,48

000 2 02 35250 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на оплату жи-
лищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан

38 233,46 38 585,48

000 2 02 35303 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесяч-
ное денежное вознаграждение за классное руководство педагоги-
ческим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные про-
граммы среднего общего образования 

25 826,47 25 826,47



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            22 декабря 2023 года  12

000 2 02 35303 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогиче-
ским работникам государственных и муниципальных образова-
тельных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 

25 826,47 25 826,47

000 2 02 35404 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на оказание 
государственной социальной помощи на основании социаль-
ного контракта отдельным категориям граждан

18 291,23 18 641,23

000 2 02 35404 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на оказание го-
сударственной социальной помощи на основании социального 
контракта отдельным категориям граждан

18 291,23 18 641,23

000 2 02 35462 00 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных образований на компен-
сацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капи-
тальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

955,71 955,71

000 2 02 35462 14 0000 150Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию 
отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме

955,71 955,71

000 2 02 39998 00 0000 150Единая субвенция местным бюджетам 144 092,77 142 350,49

000 2 02 39998 14 0000 150Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 144 092,77 142 350,49

000 2 02 40000 00 0000 150Иные межбюджетные трансферты 944,13 944,13

000 2 02 49999 00 0000 150Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 944,13 944,13

000 2 02 49999 14 0000 150Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных округов

944,13 944,13

000 2 07 00000 00 0000 000ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 10 395,00 10 395,00

000 2 07 04000 14 0000 150Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 
округов

10 395,00 10 395,00

000 2 07 04050 14 0000 150Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 
округов

10 395,00 10 395,00

000 8 50 00000 00 0000 000ВСЕГО ДОХОДОВ 1 992 455,25 1 963 679,84

Приложение 5

к решению Думы Ипатовского 

муниципального округа

Ставропольского края

"О бюджете Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края на 2024 год и

на плановый  период 2025 и 2026 годов"

от 13 декабря 2023 г. № 147
Распределение

бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств (Вед), разделам (РЗ), подразделам (ПР), целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам видов расходов (ВР) классификации 

расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2024 год
Наименование Вед РЗ ПР ЦСР ВР Сумма

ДУМА  ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 700 3 376,30

Общегосударственные вопросы 700 01 3 376,30
Функционирование законодательных (представительных) ор-
ганов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

700 01 03 3 105,37

Непрограммные расходы 700 01 03 70 0 00 00000 3 105,37
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
Думы Ипатовского муниципального округа  Ставропольского 
края

700 01 03 71 0 00 00000 3 105,37

Обеспечение деятельности Думы Ипатовского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края 700 01 03 71 2 00 00000 3 105,37



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             22 декабря 2023 года 13

Расходы на обеспечение функций органов местного само-
управления 700 01 03 71 2 00 10010 842,36

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

700 01 03 71 2 00 10010 100 49,90

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 700 01 03 71 2 00 10010 200 792,46

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 700 01 03 71 2 00 10020 2 263,01

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

700 01 03 71 2 00 10020 100 2 263,01

Другие общегосударственные вопросы 700 01 13 270,93
Непрограммные расходы 700 01 13 70 0 00 00000 270,93
Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 
Думы Ипатовского муниципального округа  Ставропольского 
края

700 01 13 71 0 00 00000 270,93

Обеспечение деятельности Думы Ипатовского  муниципаль-
ного округа  Ставропольского края 700 01 13 71 2 00 00000 270,93

Расходы, связанные с информационной деятельностью 700 01 13 71 2 00 20360 250,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 700 01 13 71 2 00 20360 200 250,00

Прочие мероприятия 700 01 13 71 2 00 20990 20,93
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 700 01 13 71 2 00 20990 200 20,43

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 700 01 13 71 2 00 20990 300 0,50

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 701 216 092,74

Общегосударственные вопросы 701 01 200 839,35
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 701 01 02 2 397,12

Муниципальная программа "Развитие экономики, малого и 
среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение ин-
вестиционного климата в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края"

701 01 02 06 0 00 00000 2 397,12

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края и иных  мероприятий"

701 01 02 06 5 00 00000 2 397,12

Глава муниципального образования 701 01 02 06 5 01 00000 2 397,12
Расходы на обеспечение функций органов местного само-
управления 701 01 02 06 5 01 10010 41,55

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 02 06 5 01 10010 100 41,55

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 701 01 02 06 5 01 10020 2 355,57

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 02 06 5 01 10020 100 2 355,57

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов  субъектов Российской Фе-
дерации, местных администраций

701 01 04 80 074,63

Муниципальная программа "Развитие экономики, малого и 
среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение ин-
вестиционного климата в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края"

701 01 04 06 0 00 00000 76 824,22



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             22 декабря 2023 года 14

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края и иных  мероприятий"

701 01 04 06 5 00 00000 76 824,22

Расходы в рамках обеспечения деятельности  администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 701 01 04 06 5 02 00000 73 166,64

Расходы на обеспечение функций органов местного само-
управления 701 01 04 06 5 02 10010 10 358,17

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 06 5 02 10010 100 1 896,08

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 04 06 5 02 10010 200 8 414,63

Иные бюджетные ассигнования 701 01 04 06 5 02 10010 800 47,46
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 
местного самоуправления 701 01 04 06 5 02 10020 62 808,47

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 06 5 02 10020 100 62 808,47

Расходы, связанные с исполнением переданных полномочий 701 01 04 06 5 15 00000 3 657,58

Организация и осуществление деятельности по опеке и по-
печительству в области здравоохранения 701 01 04 06 5 15 76100 1 233,43

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 06 5 15 76100 100 1 054,22

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 04 06 5 15 76100 200 179,21

Создание и организация деятельности комиссий по делам не-
совершеннолетних и защите их прав 701 01 04 06 5 15 76360 1 250,17

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 06 5 15 76360 100 1 220,63

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 04 06 5 15 76360 200 29,54

Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по организации архивного дела в Став-
ропольском крае

701 01 04 06 5 15 76630 1 173,98

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 06 5 15 76630 100 928,78

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 04 06 5 15 76630 200 245,20

Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства в 
Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края" 701 01 04 11 0 00 00000 3 250,41

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края и иных мероприятий"

701 01 04 11 2 00 00000 3 250,41

Расходы, связанные с исполнением переданных полномочий 701 01 04 11 2 15 00000 3 250,41

Осуществление управленческих функций по реализации от-
дельных государственных полномочий в области сельского 
хозяйства

701 01 04 11 2 15 76530 3 250,41



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              22 декабря 2023 года 15

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 04 11 2 15 76530 100 2 711,72

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 04 11 2 15 76530 200 538,69

Судебная система 701 01 05 12,66

Муниципальная программа "Развитие экономики, малого и 
среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение ин-
вестиционного климата в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края"

701 01 05 06 0 00 00000 12,66

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края и иных  мероприятий"

701 01 05 06 5 00 00000 12,66

Расходы, связанные с исполнением переданных полномочий 701 01 05 06 5 15 00000 12,66

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

701 01 05 06 5 15 51200 12,66

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 05 06 5 15 51200 200 12,66

Другие общегосударственные вопросы 701 01 13 118 354,94

Муниципальная программа "Развитие жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края"

701 01 13 03 0 00 00000 3 000,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы и иных 
мероприятий" 701 01 13 03 4 00 00000 3 000,00

Мероприятия связанные с предупреждением банкротства му-
ниципальных унитарных предприятий 701 01 13 03 4 03 00000 3 000,00

Субсидия  для погашения кредиторской задолженности 701 01 13 03 4 03 20340 3 000,00
Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 03 4 03 20340 800 3 000,00

Муниципальная программа "Развитие экономики, малого и 
среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшение ин-
вестиционного климата в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края"

701 01 13 06 0 00 00000 115 070,09

Подпрограмма "Снижение административных барьеров, оп-
тимизация и повышение качества предоставления государст-
венных и муниципальных услуг в  Ипатовском  
муниципальном округе Ставропольского края"

701 01 13 06 4 00 00000 15 363,48

Обеспечение деятельности многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг в 
г.Ипатово

701 01 13 06 4 06 00000 15 363,48

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных  учреждений 701 01 13 06 4 06 11010 15 363,48

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 06 4 06 11010 100 13 236,26

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 13 06 4 06 11010 200 1 656,73

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 701 01 13 06 4 06 11010 300 1,00
Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 06 4 06 11010 800 469,49
Подпрограмма "Обеспечение реализации программы адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края и иных  мероприятий"

701 01 13 06 5 00 00000 99 706,61

Расходы в рамках обеспечения деятельности  администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 701 01 13 06 5 02 00000 0,50



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             22 декабря 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Продолжение текста решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 147 «О 
бюджете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» читайте 
в следующем номере газеты «Ипатовский информационный вестник»

Обеспечение дополнительных муниципальных гарантий  му-
ниципальных служащих муниципальной службы Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края, в 
соответствии с муниципальными правовыми актами Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края

701 01 13 06 5 02 10050 0,50

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 06 5 02 10050 100 0,50

Расходы, связанные с обеспечением деятельности (оказанием 
услуг) в области хозяйственно-технического обеспечения 701 01 13 06 5 09 00000 93 750,34

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-
ципальных  учреждений 701 01 13 06 5 09 11010 93 750,34

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 06 5 09 11010 100 81 099,97

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 13 06 5 09 11010 200 12 473,86

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 701 01 13 06 5 09 11010 300 1,00
Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 06 5 09 11010 800 175,51
Прочие расходы в рамках обеспечения 
деятельности  администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края

701 01 13 06 5 10 00000 5 008,64

Расходы, связанные с информационной деятельностью 701 01 13 06 5 10 20360 1 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 13 06 5 10 20360 200 1 000,00

Расходы на приобретение и содержание имущества, находя-
щегося в собственности 701 01 13 06 5 10 20700 2 547,70

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 13 06 5 10 20700 200 2 547,70

Прочие мероприятия 701 01 13 06 5 10 20990 1 460,94

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 06 5 10 20990 100 585,91

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 13 06 5 10 20990 200 659,71

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 701 01 13 06 5 10 20990 300 1,00
Иные бюджетные ассигнования 701 01 13 06 5 10 20990 800 214,32

Расходы, связанные с исполнением переданных полномочий 701 01 13 06 5 15 00000 947,13

Обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского 
края и их помощников в избирательном округе 701 01 13 06 5 15 76610 944,13

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-
нения функций государственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

701 01 13 06 5 15 76610 100 859,32

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд 701 01 13 06 5 15 76610 200 84,81

Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по созданию и организации деятельно-
сти административных комиссий

701 01 13 06 5 15 76930 3,00


